## De Conceptione

b. virg. s. o. cclviii

Nam. marfus et belgadus frater eius  
a rege babilonie de glise in hispaniam  
misit qui karolus fit subiacebat. Quibus  
karolus mandauit ut baptizarent  
vel tributum sibi mutant qui miserunt  
ei. xxx. equos oneratos auro et argento  
gasq; hispanicis 2.ccc. eis vino ou-  
cullum oneratos pugnatoibus ad po-  
tandum: mille saracenos feminas for-  
mosas. Hunc vero karoli ganealont  
triginta equos oneratos auro targento  
et palliis dederat ut pugnatores in ma-  
nuis eorum tradiceret qd fecit. Hunc  
karoli munera enlit. sed vnum et mu-  
lieres accepimus pugnatores. Diximus  
per marfus qd venire baptizadus. cui  
decurrit karolus cum. lv. milibus. vene-  
runt pugnati 2. bog vigilis militia occi-  
derunt spani. similiter 2. ter. Ad epia  
norum a pugnatis sunt. Propter  
ebetudinem animi et fortitudines eorū  
ibidem sunt omnes pugnatores. puer et  
rotholandus et alios 8 quing. tunc rotho-  
landus cum. c. viii. etiatis et occidit mar-  
fus ipse solus. iij. lanceis fuit ensatis  
Tunc charnoycum lapidem trito iecu-  
in duas ptes diuinitate a summo elgi deo-  
sum gladio suo. quem voluit frangere  
qd videt se moriorum ne pagani eun-  
dem acciperent. cum suum illustriando fre-  
git: et ceruici colli sui leste. scotos voca-  
do. Tunc sufflatidem karolus audiuit  
venire voluit sed pfasit traditorum cum  
auctoritate eum in venatione esse. Ad  
hoc karolus necem et traditionem suoz  
ignorauit. Ad obitum rotholandi venit  
theodericus et vidit compunctionem et  
orationem eius. Tibus viabus carnem  
suum etegit dicens. Et in carne mea vi-  
deo deum salvatorem meum. Sicut reti-  
git et oculos dicens. Quem visurus sum  
egipio et. et sit. Amento me dñe qd  
pro bono tuo exul morior. memor esto  
scotorum meorum similiiter oculorum. et te  
tu ne signans se cruce ait. Hunc video  
quod oculus non videt et. Et sic expira-  
vit sanctissimus martyr rotholandus.

Ego turpinus nesciens rotholandus  
defunctum. ipso dicit obit eius missam  
defunctorum prefente karolo celebaueri  
rej karolus. et ratus in extasi audiri  
choros in celestibus cantantes ignotas  
quid hoc est. Post hoc demones quis-  
siperdam dientes. Quidam dixi quid  
seriat. Responderunt marfus ad in-  
ferna sicut michael rotholandum ad ce-  
lesta. Missa celebrata pta hoc karolo.  
Tunc docuicrem venie bladensis  
super equum rotholandum dicens se ro-  
tholandum dereliquisse in agonia. cito  
exercitus venit ad funus. sed karolus  
pumus inuenit eum examinatum brachia  
super pectus posuerat in formam crucis. Tunc karolus intrit super eum  
Quis planct illius explicet? Balsamo  
mirla et aloë condit et: tunc eo ibi  
pernoctauit exercitus. triginta octo an-  
norum obiit. Cratino armati vadone  
ad locum certaminis ubi aliquis amicu-  
sum feminum reperti aliquis mor-  
tuum. Oliverius defunctum inveniuit  
quatuor palis in terram fixis extensum  
rebus retro reliquit a collo usq; ad  
unguis pedum remanuit excoecatus  
saeculis. lancea pati et perfovacit. To-  
tum nemis clamoribus implorat. quis-  
libet suum amicum euulando. Tunc ka-  
rolus suspirans per omnipotentem. qd cur  
renit non cessaret. donechies boles inue-  
nit. Inuenit eos cenantes quatuor  
milia que occidit. Sterci sol immobilis  
et prolongata est dies illa spacio trium  
diuersarum. timente traditore genelano.  
precepit eis karolus quatuor equis for-  
tissimi totius exercitus alligari: et sup  
eos et efflores agitantes contra quatuor  
plagias orbis. Et sic signa mortis ferunt  
discepit exemplo inde p. dicitur. Non  
decim milia talenorum aurivestes et  
barbae datus sum pro animabus defunctorum.  
Rotholandus in ecclesia romana  
sepelitur gladio eius ad caput suspen-  
ditur. Omne terram circa oppidum bla-  
uientis sex dies spacio vbi rotholandus.

militier ego sibi de mea morte promisi:  
Vnde egrotans ad mores precepit cui  
dam militi alumno suo ut mores eius  
mibi nunc daret. qd fecit. Quinque et se-  
buanij obitum dñi octogenesimo  
quartodecimo.

## Empe illo quo

divine placuit pietati angelorum  
gentes de malis suis corrigere. et sic ser-  
uituio officio arcuus strigere. glorio-  
sissimo normanorum duci gilberto can-  
didum patriam debellando subegit et eu-  
vente et industria totius ecclastice di-  
greditur in melius reformante. Tunc  
pro intentione operibus inuidens. ille  
bonorum omnium inimicus dyabolus  
cum familiarium fraudibus. tum eti-  
neorum in cursibus multoceros consu-  
tus est eis obstere successibus. Sed  
domino protegente. et timore se regem  
glorificante. ad nibilum deducens est  
malique. Andicetas autem angliam  
subiectas et normannias. graniter in-  
gnati se filio hereditario quasi iure pri-  
uari. armis preparans. dassim adaptante  
et eos adeutoe et data sibi diuinitus pa-  
tria expellare. Tunc competente repu-  
dens illius vlsuum quandam religio-  
sum abdaciem renens et ceno obi a cor-  
sum in datiam dirigit. et inquirat ver-  
tam huius rei. Sic illi. hoc vir admis-  
sum sagacis ingenij strenuus negotiis  
regis excutitur. quo fideliciter pacto ad  
angliam cupiens reuertit: mare ingredi-  
tur. Etiam maxima pars patrem maris p-  
spero curvo trahebat. cum subito densis  
furgentibus vindis ventis horrida ce-  
pesas celo coniuncte et vngas. fieriatis  
iget nausione et ultra obvita valentibus  
fractis remio. sumibus ruptis cadentibus  
vello. spes omnis salutis a mente nibil nisi  
submersio iudicium deniq; expectatur.  
Tunc de salute corporum despera-  
ti. animari curam solium creatoris suo-  
magnis clamoribus commenvarer. abcam-

## De sancta Otilia

dei genitricem misericordiam refugium de sperantibus spem denotare inclamarent. Ecce subito oportuit quendam reverendum bieudinis virum, pontificalem insula decoratum, qui inter vandas flantem non primus, quid ad hoc cans ad se adducetem vilium his verbis cepit compellare dicit. Tis in priam sanus redire. Longe ille cum fletu se ad eum corde desiderare id soluere expetere erat. Tunc ille. Scias inquit me ad te a domino meo genitricem dei maria, quia tam dulicher reclamans directum, et sic quis meis obtemperare volueris, sanus cum comitibus tuos in numeris piclatis maris spondeo tico se ei in oibus obtemperatur si hoec uaderet pictulum. Postea inquit ille deo amidi, quod dicim conceptionis mritis Christi soleniter annuntiari celebrabis, et celebriandu[m] potest. Et ille ut vir pudentissimus, et quod inquit deo misi hec festo erit celebrandum. Secundo autem decembrio hoc solennius iunctum festum tenebitur. Et quo inquit abbas seruitus tenuit in ecclesiastico officio? Domine in glorificatione quod dicit in eius nativitate dicit enim propterea eius exceptio et nomen nativitatis mutabatur in nomine conceptionis. Hic dicit illa ipsa sparsit, tenuit dico sedata tempestate, abbas cum suis incolumis concilio vento flatus applicauit anglicis literis. Et quod videtur et audierat quibus potuisse non faciat. Statimque in remensi cenobio id est festum soleniter celebrare. et tpe quoad virginem deo obsequijs denotare celebavit. Enos et fratres dilectissimi si portu salutis riz volumbus appetebenderet, dei genericis conceptionem congruo obsecquis celebremus, et ab uno filio digna mercede remuneremur, quod cum precepito sum viuit regnat in secula seculorum.

## Otilia quia ceca

nata fuist, non possumus eam occidere voluit, non mecum erit, quondam ancille sue ea gloriosa dico misit, quod per munum populi

inbente misericordia longissime cum pueru fugit, ubi eis ipso pueru nutrit et Christus postea de pueru banarie apparuit. Tunc ad quoddam monasterium quod de palma ibi inuenies puerum a naturitate cecu, quia baptisatus nomen otilia impones et. Post baptismum uisus recipit. Quod factu cu diu optime in religionem pfectus, misericordia suo fratre dulcedie plenas et ea p[ro]p[ter]i reconciliare reuocaret. Qui cu p[ro]p[ter]i non amitteret, incolitus p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] sonis misit, non p[ro]p[ter] filium unum verberibus castigante, ne inimicatu deinceps egritudine obigit. Post vero ex hoc instantem purgatio fuit et cunctis punctis: quod p[ro]p[ter] filia sua misit et posteriorum quod p[ro]p[ter] erat. Fite cu obvius suis appen dicas libe[re] donari. Post h[oc] ergo defunctus est. Otilia sciens p[er]iculum sui in purgatorio ut in latere montis clausa est, et sit in talia criminibus oritur, et celum sup[er]ea, aperte est et lux magna circumstet, et vox dicit et aperte liberatus est per tuus. in choro priuilegiis collocatio ab angelis ducit. Ille recta p[ro]p[ter] dies festos ubi in placita eukaristia defunctum adeo instantia etia uicti et de morte suscitata eis dicit. Lumen inq[ue]statis lucis suuanta fuit et illud gaudium huius quod culius non videt nec au[er]sandiuit, nec in cor boia sededit. Non derit. Nobis fuisse p[ro]p[ter] diuina si absq[ue] edione sacra obiessit. Tunc omnia calices allatu in q[ua]rta corporis et sanguinis Christi p[ro]p[ter] manus, et rectangulare et canticum. Ob hoc ideas calix osculum seruat. Odo vero d[icit] u[er]o durauit. Adarin tunc ideo iuncta fuit, quippe Otilia uobis modis martiri fuit voluente et carnis maceratore.

## De sancto Bonifa

cio fo. ccviii.

claritudinez ostendit, quod videt una soror lucem vice, sed totum non videt. Qui Otilia inhibuit ne ante ipsius obitum ali cui visione manifestaretur. In inchore claustris iobis bonis cum plausu lapidum caduc de monte, et ibi in latitudine lxx pedes, tilleli obuians seruit ascendo ite honoriati. Tenerante seruit cu gaudio ipsos occidere, veno efficiens abus vermu sed ho[mo]. Otilia ina[n]tricem p[ro]p[ter] manus sepelitur. et post trecentos septuaginta auctoritate manu la nuntius integra inuenita est, quod cu quodam lacauerat, et reliqui corporis invenitum. Post plena virtutum insignia otalia sciens finem sibi adsevit, quoniam ad se corporibus apud scutum iob hem p[ro]dicavit et rogauit eas a uare p[ro]p[ter] se, et p[ro]p[ter] patrem suo. Post h[oc] p[ro]p[ter] eti p[ro]p[ter] ut in oratorium mritis de virginis marie, et legeret psalterium, intercedit dum hec fierent ipsa obiit sola, tantu[m]q[ue] odor ibi fuit quod omnia dominus plene efficiens aromatum. Kedam uncessores eti videtur in memori transeuntem. Post breuissimum in tempore spaciun ad perpetuam felicitatem vos tristitia gaudia, ubi regis vestri visione gaudentes, illi c[on]spic[er]t celestium canationum laudes inter choros angelorum immortaliatis decoro vestris referentes, in eternu calamitatis abyssu[m] impinguissimo vestros videbitis crucari tortores. Aspi[ci]ens autem simplicius index uisceris applicari ad tribunal: et quidam. Quia es tu: Sanctus bonifacius. Xpianus his zbonifacius voco. Tunc iranum index iussit ei suspendi et tandem corpus eius vnguis radi, donec ossa eius apparerent. Deinde calamos actos sub vnguis maiorum eius usq[ue] fregit. Longe scutis dei martyrum asperiens, et lacriter dolores toleraret, videns impetu uideri iussit apertus os eius plumbum buliu[m] infundit. Sanctus autem martir dicitur. gratias ago tibi die ibi xpi filii dei uini, inde index iussit afferti ollam et amplexum impleri, atq[ue] verso capite sancti martyris in dulcitez p[er]iculum mitti. Sed cu

## De sancta Scolastica

bibil Iesu esset: iustus in dextera gladio caput eius abscondere. Quo facto terre mons factus est magnum. Ita ut milii in fideles virtutem Christi in martyre cernentes crederent. Conseruit vero martyris bo. circum eum ubique regentes eum et non inuenientes adiuuare dicebant. Ille mox in adulterio aut in taberna politus est epulat. Cumque inter se colloquerentur: ageretur ob viare eis vniuersitatem commentari. que in seruo gane, vidissi aliquique virgineum romanum. Ille ait. besterna die vir pegrinus ab aliis est: capit in studio. Et iterum interregnans illa erat spectans eum. At illi dixit. Vir dicitur? et transiit robusto capillo, coccinea armillula induta et pectorale caput eius dixerit. Ille est qui quimus per te ut de nobis eum. Qui tunc. Ego gratis corpus eius dare non possum. Illi autem dantes ei solidos qngentos accepit corpus factum martyris carentem et aromatibus in puluentibus in theandibus preciosos, posuit illud in besterna, et sic reuerberante gaudente et globo fixante dei. Angelus autem domini apparet ne cuiuslibet pectoris rem facta in martyris indicavit. quod pectorum cui de veneracione obviabit secundum corporis edificatio ei domini digna, repouillat illud in ea ab eis romana spacio studiorum. V. Ad articularius est aut bonifacius, pili, die mensis maii apud charsum metropolitum cilicie, et sepulchrum est rotunda monasili. Beata vero aglaea abrenunciavit modo et pompis eiusdem vesti bueno vniuersita quod possidet et regens ac monasterij relaxans vniuersitatem familiam sua a iugo servientium, et ipsa sine intermissione vacans ordinibus etiamnis tantum gram a deo ibi permanuit. Vt in eis noleatur claresceret signis supponitur aut in hunc scrimonialis annis. xii. sepulta apud platum martire opibus suis plurimis

## O ros manqz bti

benedicti scolastica no[n] oportet. et d[omi]no ab ipso puerice sue tpe dedicata ad eum semel q[ua]nnum venire co[n]sueta erat. Ad quia vir dei non longe extra terram non valens, q[ui] manere ponte noluit in loco manu invenitus. Sicq[ue] faciunt illi ut tota noctem pulalem ducentem, acq[ue] p[ro] sacra sp[irit]ualia vite colloq[ue] se[nt]e vicaria relatione faciunt, q[ui] de re ducunt in voluntate aliqd sed minime porrovisse, q[ui] si ve[n]erabiliis virtutibus aspiciimus, vobis non est q[ui] eadem seruire ac voluerit q[ui] descendere p[ro]manere sed contra hoc q[ui] voluit in virtute oportet dei et semel petitione miraculum inuenit. Nec maxime plus illa semina q[ui] d[omi]n[u]m fratrem videre cupiebat, eadem q[ui] valuebat. Quia enim iuxta iohannes voces deitatis caritas est, iusto valde incipio illa plus tamen q[ui] amplius amavit. Linguis die aero eadem venerabilis semina ad cellam ap[osto]li receperit vir dei ad monasterium redire. Cum ecce post triduum in cella consistente, ut in oculis videt enim fundatam portas tunc aiam de corpore egestas in celo specie celis secreta penetrare. Qui tunc eius gaudi congaudens oportet deo in hymnis et laudibus gratias reddire, cuiusq[ue] obitum fratribus denunciatus, quos etiam patens misericordia eius corporis ad monasterium deserteat, et in sepulcro quod sibi ipse p[re]paraverit reponerent. Quo facto contigit vice quoq[ue] inveniens temp[or]is in deo fuerit eorumq[ue] corpora ne seget. Eodem vero anno quo de hac vita b[en]edictus erat ex parte q[ui]bidae discipulorum suorum p[re]ferendibus quibusdam longe manentibus scilicet sui obitum dentu[m] clausis, p[re]sulibus indictione ut audita p[re]silenti regenter absentibus indicans q[ui] vel quae eis signum fieret q[ui] eius anima de corpore exiret. Nec sextum vero exiit sibi diem aperit sibi sepulcrum inbet, qui mox corp[us] fedibus acricepit ardore fatigari. Linguisq[ue] d[omi]nis singulos languores ingratis ferre, q[ui] die portari se in orationem a discipulis fecit.

## De sancto Ruperto

rogani et me audire noluerit. rogani dominum meum et exaudiuime me. Modo ergo si poteris egredere, zime dimissa ad monasterium recede. Ipse autem exire extra rectam non valens, q[ui] manere ponte noluit in loco manu invenitus. Sicq[ue] faciunt illi ut tota noctem pulalem ducentem, acq[ue] p[ro] sacra sp[irit]ualia vite colloq[ue] se[nt]e vicaria relatione faciunt, q[ui] de re ducunt in voluntate aliqd sed minime porrovisse, q[ui] si ve[n]erabiliis virtutibus aspiciimus, vobis non est q[ui] eadem seruire ac voluerit q[ui] descendere p[ro]manere sed contra hoc q[ui] voluit in virtute oportet dei et semel petitione miraculum inuenit. Nec maxime plus illa semina q[ui] d[omi]n[u]m fratrem videre cupiebat, eadem q[ui] valuebat. Quia enim iuxta iohannes voces deitatis caritas est, iusto valde incipio illa plus tamen q[ui] amplius amavit. Linguis die aero eadem venerabilis semina ad cellam ap[osto]li receperit vir dei ad monasterium redire. Cum ecce post triduum in cella consistente, ut in oculis videt enim fundatam portas tunc aiam de corpore egestas in celo specie celis secreta penetrare. Qui tunc eius gaudi congaudens oportet deo in hymnis et laudibus gratias reddire, cuiusq[ue] obitum fratribus denunciatus, quos etiam patens misericordia eius corporis ad monasterium deserteat, et in sepulcro quod sibi ipse p[re]paraverit reponerent. Quo facto contigit vice quoq[ue] inveniens temp[or]is in deo fuerit eorumq[ue] corpora ne seget. Eodem vero anno quo de hac vita b[en]edictus erat ex parte q[ui]bidae discipulorum suorum p[re]ferendibus quibusdam longe manentibus scilicet sui obitum dentu[m] clausis, p[re]sulibus indictione ut audita p[re]silenti regenter absentibus indicans q[ui] vel quae eis signum fieret q[ui] eius anima de corpore exiret. Nec sextum vero exiit sibi diem aperit sibi sepulcrum inbet, qui mox corp[us] fedibus acricepit ardore fatigari. Linguisq[ue] d[omi]nis singulos languores ingratis ferre, q[ui] die portari se in orationem a discipulis fecit.

fo. ccclix.

Gemitum suum d[omi]ni corporis et sanguinis receptione minuit acq[ue] inter dicti pulu[m] manus imbecilla membris sustentans, trecus in celum mandib[us] stetit et plenum spiritum inter verba omnia efflante, quis fecit die duobus de eo fratres bus viva in celo commorant aleti aut longius posito reuelatio vniuersis acq[ue] dissumis visionis apparuit. Giderne namq[ue] strata palliis acq[ue] innumeris choribus lampadibus via recto orientis trahit ab eius cella in celum usq[ue] te debatur. Cum veneranda habitu vir de super claris assidens, cuius est via quam cernerat inquisitum. Alii autem se nefare proiecti sunt. Ambus ipse ait. Hee est via qua dilectus dominus benedicetus celum ascendit. Tunc itaq[ue] sancta vir obitum sicut prelentes dicupuli videtur. Ita abentes ex signo quod a predictum fuerit cognoverant. Sepultus vero est in oratori beati iohannis baptiste, quod destructa era appollinis ipse constituit.

## Odierna festiū

cas sanctissimi ac beatissimi patris nostri iuxta qua eius nobis in paradisi transiit exultabilem redditus p[ro]p[ri]o menibus missis gaudia exhibet, quem annorum cursus indevoluerunt nostris cordibus semper retinet, iocunditate innotescit. Cum enim dicit scriptura. In memoria eternis erit usus, dignus in memoriam veritatis bonorum qui ad gaudium transiit angelorum. Linguisq[ue] dicit. Gloriam partis est filius sapiens, quante huic sunt glorie quod barbaricas nationes ad agnitio[n]em dei in chrisio ibesi per evangelium regenerante.

Zenangus byloberi regis francorum anno 13 regni eius, i. Iohannes corfello Christi in viuorum habebarum episcopus qui ex regali profapia francorum nobiliter et nobilio; fide et potestate fuit. Erat enim iustus et castus, simplex et pa-

# De sancto Rupto

50.cdx.

vens in laude dei denotus, plenus sp̄-  
cū, puidus in confilio, iulius in iudi-  
cio a dextris et a sinistris, virtutē armis  
munitus gregi suo fons, bene agendī  
fatuus, q̄t qd̄ verbis non iugis, hoc opum  
pragmatiā distinante. Itiūc ē se frequi-  
tibus ercepit vigilius, inde primū  
macerabat iudicij opus sūi misericordia et  
nabat q̄ thesauris dissipit. ut se egēte  
paupes dīsceret q̄ sūi sumbolo hoc esse  
credidūt q̄d misericordia inops accepisse

Lumiget pellenissima fama huic  
viri in fines terreni exaserat opulenter illi  
fines viri non soluta a vicinis sed etiam  
ab exercis nationibus ad eius scutis  
pfluerunt doctrinam. Ve vel illius sa-  
cralemento alioquin in tristitia cuiuslibet  
anxietate solatorem tunc sacerdotem.  
Vel eccliesia religiosus ab eo puram verita-  
tem audirent. Tunc multi illi ilius beni-  
gia deuotio laeti hostis antiqui lu-  
berant sunt et vias pente viti ingredie-  
bant. Sed infideles qui plurimi erant in  
regione vino macerati. illius scitantes no-  
ferentes multis suppliciis affectum  
et virgines eum a ciuitate cui magna re-  
ceruntur miraria. Tunc eode tempore ebola  
duo barauorum audientes per viri letitatem  
videre. et missa obituaria sua obire  
eum postulabat. quatenus regiones barauo-  
rum visitare dignaretur. et eius salutifera  
credulitas via insinuaretur. Scitis vero  
eps ybi tante legationis postulationes  
perpet. sciens hominem cui ex diuina dispe-  
nsoatione penderet. gratias celestis clementie  
agebat. qd sedentes in tenebris et umbra  
montis autem videte lumine vestri sibi  
agnoscere operarent. Itaque in eisdem le-  
gatis sacerdotibus quos quadiros fidei ad  
eundem ducit pmissus. tunc in longo tempore  
spacio interposito post eos in barauorum  
iter aggredit. sed ut pstat dux auerissem  
magno gressu cunctis. qd pmissum pce-  
rum suorum agnoscere pererat. cum vbe ra-  
tibiana cu summa alacritate illius exceptit.  
Tunc ergo scitis ruporu in dicto iei-.